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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,601,187 1,203,889 397,298

1.지방교육자치단체이전수입 1,601,187 1,203,889 397,298

1.교육비특별회계전입금수입 1,601,187 1,203,889 397,298

1.교육비특별회계전입금 1,601,187 1,203,889 397,298

1.학교운영비전입금 707,140 707,140 0

2.목적사업비전입금 247,298 0 247,298
(성립전_1추)2020 교육복지우선지원사업비 : 

6,450,000원 * 1교 =
6,450,000

(성립전_1추)제101회 전국동계체육대회 포상금

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2020 토요스포츠데이 강사인건비

 : 1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)2020. 3~8월 시설관리업무지원비

 : 13,350,000원 * 1교 =
13,350,000

(성립전_1추)3월 급식종사원 대체인력인건비 :

 158,000원 * 1교 =
158,000

(성립전_1추)영어회화강사 맞춤형복지비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)영어회화강사 인건비 : 

32,342,000원 * 1교 =
32,342,000

(성립전_1추)진로체험프로그램 운영비 : 

4,201,000원 * 1교 =
4,201,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교운영비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

14,271,000원 * 1교 =
14,271,000

(성립전_1추)코로나 19 대응 방역물품 구입비

 : 2,286,000원 * 1교 =
2,286,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산지원비 : 

26,069,000원 * 1교 =
26,069,000

(성립전_1추)우수농축수산물지원비 : 

2,452,000원 * 1교 =
2,452,000

(성립전_1추)학교샤워실 설치지원비 : 

11,680,000원 * 1교 =
11,680,000

(성립전_1추)소규모 실내체육시설설치비 : 

48,000,000원 * 1교 =
48,000,000

(성립전_1추)예능활동지원비(음악) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교예술지원사업(미술) : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)수석교사제운영 : 2,400,000원 * 

1교 =
2,400,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

18,969,000원 * 1교 =
18,969,000

(성립전_1추)1학기 스포츠클럽운영 강사비 : 

23,040,000원 * 1교 =
23,040,000

(성립전_1추)전북형 자유학기제 운영지원비 : 

10,480,000원 * 1교 =
10,480,000

(성립전_1추)스포츠클럽 시설이용료 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽여학생체육활성화 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000
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(성립전_1추)학교스포츠클럽 교내리그전운영비

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)원격교육운영지원 : 6,550,000원 

* 1교 =
6,550,000

3.급식비지원금 496,749 496,749 0

4.현장체험학습비지원금 60,600 0 60,600
(성립전_1추)현장체험학습 지원비 : 

60,600,000원 * 1교 =
60,600,000

5.교복구입지원금 89,400 0 89,400
(성립전_1추)신입생 교복구입지원비 : 

89,400,000원 * 1교 =
89,400,000

2.자체수입 323,648 338,786 -15,138

1.학부모부담수입 312,400 315,400 -3,000

1.수익자부담수입 312,400 315,400 -3,000

1.급식비 88,266 88,266 0

1.급식비 52,791 52,791 0

2.우유급식비 35,475 35,475 0

2.방과후학교활동비 5,760 5,760 0

1.방과후학교활동비 5,760 5,760 0

3.현장체험학습비 184,374 187,374 -3,000

1.현장체험학습비 184,374 187,374 -3,000 영어체험학습비 : - 3,000,000원*1회 = -3,000,000

4.졸업앨범비 16,000 16,000 0

1.졸업앨범비 16,000 16,000 0

5.교복구입비 18,000 18,000 0

1.교복구입비 18,000 18,000 0

2.행정활동수입 11,248 23,386 -12,138

1.사용료및수수료 8,048 18,986 -10,938

1.사용료및수수료 8,048 18,986 -10,938

1.사용료 8,046 18,984 -10,938 강당사용료 : -550,000원*3월= -1,650,000

교실사용료 : -774,000원*12회= -9,288,000

2.수수료 2 2 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0
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3.기타행정활동수입 3,000 4,200 -1,200

1.이자수입 1,200 2,400 -1,200

1.이자수입 1,200 2,400 -1,200 이자수입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

3.기타수입 48,334 40,000 8,334

1.전년도이월금 48,334 40,000 8,334

1.순세계잉여금 48,334 40,000 8,334

1.순세계잉여금 48,334 40,000 8,334

1.순세계잉여금 48,334 40,000 8,334 순세계잉여금 : 8,333,290원*1회= 8,334,000

세입합계 1,973,169 1,582,675 390,494
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1.인적자원 운용 40,681 18,362 22,319

1.교직원 복지 및 역량강화 17,000 17,000 0

1.교직원연수 16,400 16,400 0

1.직무연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교직원워크숍 1,100 1,100 0

1.일반수용비 350 350 0

2.일반업무추진비 750 750 0

3.참학력학교운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.목적사업업무추진비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 600 600 0

1.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.기타 교직원보수 23,681 1,362 22,319

1.교직원대체인건비 21,281 1,362 19,919

1.교원대체인건비 19,481 512 18,969

1.기간제교원인건비 19,481 512 18,969
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

2,107,660원*9명=
18,969,000

2.직원대체인건비 1,800 850 950

1.기간제직원인건비 1,650 850 800 대체인건비 : 80,000원*10일= 800,000

2.기간제직원법정부담금 150 0 150 대체인력기관부담금 : 150,000원*1명= 150,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사제 운영 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 882,845 755,613 127,232

1.급식 관리 625,792 597,113 28,679

1.학교급식운영 625,792 597,113 28,679

1.급식재료구입비 533,831 505,310 28,521
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1.급식용식재료비 533,831 505,310 28,521
(성립전_1추)친환경농축물지원비 : 

260,690원*20종*5회=
26,069,000

(성립전_1추)우수상품부식비 : 98,080원*5

종*5회=
2,452,000

2.우유급식비 35,475 35,475 0

1.우유대금 35,475 35,475 0

3.급식운영비 44,230 44,230 0

1.일반수용비 25,310 25,310 0

2.연료비 15,920 15,920 0

3.교직원복지비 3,000 3,000 0

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

5.대체인건비 158 0 158

1.기간제직원인건비 138 0 138
(성립전_1추)급식대체인력 인건비 : 

68,720원*2명=
138,000

2.기간제직원법정부담금 20 0 20
(성립전_1추)급식대체인력 보험료 : 

20,000원*1명=
20,000

6.식생활관운영 11,098 11,098 0

1.일반수용비 10,578 10,578 0

2.일반업무추진비 520 520 0

2.보건관리 49,157 43,371 5,786

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,389 15,603 5,786

1.학생건강검사 9,373 9,373 0

1.학생복지비 9,373 9,373 0

2.보건실운영 6,230 6,230 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 2,300 2,300 0

4.학생복지비 3,100 3,100 0

5.일반업무추진비 80 80 0

3.흡연예방학교운영(국고) 3,500 0 3,500

1.운영수당 120 0 120
(성립전_1추)동아리지도교사수당 : 30,000

원*2명*2회=
120,000
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2.교육운영비 3,130 0 3,130
(성립전_1추)금연골든벨행사및상품비 : 

11,000원*25개*2종=
550,000

(성립전_1추)공모전상품비 : 10,000원*20

개=
200,000

(성립전_1추)금연교실재료비 : 10,000원

*10개*4종=
400,000

(성립전_1추)동아리간식및식비 : 11,000원

*30명*2회=
660,000

(성립전_1추)동아리문화체험비 : 12,000원

*30명*2회 =
720,000

(성립전_1추)동아리체육활동식비 : 8,000

원*30명=
240,000

(성립전_1추)동아리체육물품,상품 : 

10,000원*3개=
30,000

(성립전_1추)동아리운영비 : 30,000원*11

개=
330,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)금연교실협의회 : 15,000원

*10명=
150,000

4.비품구입비 100 0 100
(성립전_1추)흡연감지경보기 : 100,000원

*1개=
100,000

4.감염병 확산대비 방역지원비 2,286 0 2,286

1.학생복지비 2,286 0 2,286
(성립전_1추)손소독제, 소독용액 : 38,100

원*30개*2종=
2,286,000

2.학교환경위생관리 27,768 27,768 0

1.먹는물관리 11,068 11,068 0

1.일반수용비 11,068 11,068 0

2.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.공기질관리 15,700 15,700 0

1.일반수용비 15,700 15,700 0

3.학생복지 207,896 115,129 92,767

1.교육복지우선 6,450 0 6,450

1.교육복지사업 운영비 6,450 0 6,450

1.운영수당 525 0 525
(성립전_1추)학생집단상담비 : 105,000원

*5회=
525,000

2.교육운영비 5,865 0 5,865
(성립전_1추)사례관리개인상담비 : 50,000

원*2명*23회=
2,300,000

(성립전_1추)사례관리심리검사비 : 

100,000원*2명=
200,000

(성립전_1추)개인상담간식비 : 3,000원*2

명*5회=
30,000

(성립전_1추)사제멘토링운영 : 30,000원*5

팀*5회=
750,000

(성립전_1추)학생생활,건강지원 : 260,000

원*2명=
520,000
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(성립전_1추)또래관계증진(파티쉐체험,재

료) : 20,000원*10명*5회=
1,000,000

(성립전_1추)전통문화체험및간식 : 25,000

원*20명=
500,000

(성립전_1추)문화체험차량비 : 460,000원

*1대 =
460,000

(성립전_1추)집단상담간식비 : 3,000원*7

명*5회=
105,000

3.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)가정방문 물품구입 : 15,000

원*4명=
60,000

2.학생복지운영 201,446 115,129 86,317

1.졸업앨범제작 16,150 16,150 0

1.교육운영비 16,150 16,150 0

2.학생교과서구입 77,896 80,979 -3,083

1.교육운영비 77,896 80,979 -3,083 교과용 도서구입 : -3,083,000원*1회= -3,083,000

3.학생교복구입 107,400 18,000 89,400

1.학생복지비 107,400 18,000 89,400
(성립전_1추)학생교복구입 : 300,000명

*298명=
89,400,000

3.기본적 교육활동 468,059 323,613 144,446

1.교과 활동 84,052 40,827 43,225

1.교과활동지원 4,423 1,340 3,083

1.교사용교과서(지도서)구입 3,083 0 3,083

1.교육운영비 3,083 0 3,083 교사용지도서구입 : 3,083,000원*1회= 3,083,000

2.보결수업관리 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

3.기초학력지도 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

2.국어교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회교과활동 1,200 1,200 0

1.도덕교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.사회교과운영 800 800 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 800 800 0

4.수학교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.과학교과활동 19,215 19,215 0

1.학습준비물지원 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.비품구입비 500 500 0

2.기술가정교과운영 8,080 8,080 0

1.교육운영비 8,080 8,080 0

3.과학교과운영 4,335 4,335 0

1.무기계약직원인건비 80 80 0

2.교육운영비 4,135 4,135 0

3.일반업무추진비 120 120 0

6.체육교과활동 7,200 5,400 1,800

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

2.토요스포츠데이운영 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)강사수당 : 30,000원*2시간

*30주=
1,800,000

7.예술교과활동 15,372 10,372 5,000

1.음악교과운영 3,010 3,010 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0

2.비품구입비 500 500 0

2.미술교과운영 7,362 7,362 0

1.교육운영비 7,362 7,362 0

3.학교예능활동지원(음악) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,568 0 1,568
(성립전_1추)음악강사수당 : 32,000원*49

시=
1,568,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 432 0 432
(성립전_1추)악보,재료구입비 : 108,000원

*4회=
432,000

4.학교예술교육지원(미술) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,088 0 1,088
(성립전_1추)외부강사수당 : 32,000원*34

시=
1,088,000

2.교육운영비 1,912 0 1,912 (성립전_1추)재료비 : 25,000원*20종*2회= 1,000,000

(성립전_1추)체험비 : 22,800원*20명*2회= 912,000

8.외국어교과활동 34,242 900 33,342

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.영어회화전문강사인건비 33,342 0 33,342

1.기간제교원인건비 29,920 0 29,920 (성립전_1추)월급여 : 13,680,000원*2명= 27,360,000

(성립전_1추)급식비 : 780,000원*2명= 1,560,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*2

명=
1,000,000

2.기간제교원법정부담금 3,422 0 3,422
(성립전_1추)기관부담 보험료 : 1,711,000

원*2명=
3,422,000

9.특수교육교과활동 600 600 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.통합학급운영지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.창의적 체험활동 328,227 234,486 93,741

1.자율활동 23,237 28,637 -5,400

1.학생회활동지원 7,745 7,745 0

1.교육운영비 7,745 7,745 0

2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.과학경연대회 992 992 0

1.교육운영비 992 992 0

4.체육대회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.다문화체험 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

6.학교축제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.학급의날운영 0 5,400 -5,400

1.교육운영비 0 5,400 -5,400 입장료 등 : -180,000원*30학급 = -5,400,000

2.현장체험학습활동 247,599 186,999 60,600

1.수학여행 162,390 101,790 60,600

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 161,790 101,190 60,600
(성립전_1추)입장료,보험료,숙박비 : 

200,000원*303명=
60,600,000

2.수련활동 39,870 39,870 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 39,670 39,670 0

3.1학년현장학습 14,585 14,585 0

1.교육운영비 14,585 14,585 0

4.2학년현장학습 9,059 9,059 0

1.교육운영비 9,059 9,059 0

5.졸업여행 15,395 15,395 0

1.교육운영비 15,395 15,395 0

6.리더쉽캠프 6,300 6,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

3.동아리활동 44,340 10,000 34,340

1.동아리활동 10,000 10,000 0

1.학생복지비 10,000 10,000 0

2.학교스포츠클럽활동 34,340 0 34,340

1.운영수당 23,040 0 23,040
(성립전_1추)스포츠클럽강사비 : 30,000원

*12시*16주*4명=
23,040,000

2.교육운영비 11,200 0 11,200
(성립전_1추)스포츠클럽볼링장이용료 : 

5,000원*16시*40명=
3,200,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교
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산출기초(원)
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(성립전_1추)스포츠클럽활동신발대여료 : 

15,000원*40명=
600,000

(성립전_1추)스포츠클럽롤러장이용료 : 

5,000원*16시*40명=
3,200,000

(성립전_1추)리그운영물품비 : 5,000원

*180명=
900,000

(성립전_1추)우수학급시상비 : 5,000원

*400명=
2,000,000

(성립전_1추)넷볼구입(여학생체육활동) : 

32,500원*4개=
130,000

(성립전_1추)대회출전비(여학생체육활동)

 : 13,000원*30명*3회=
1,170,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)운영협의회 : 10,000원*10명= 100,000

4.진로활동 13,051 8,850 4,201

1.자기이해활동 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.진로체험활동 7,301 3,100 4,201

1.운영수당 1,600 1,000 600
(성립전_1추)진로직업특강 : 100,000원*6

회=
600,000

2.교육운영비 5,701 2,100 3,601
(성립전_1추)진로체험활동 : 10,000원*300

명=
3,000,000

(성립전_1추)재료및간식비 : 120,200원*5

회=
601,000

3.진로교과운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

4.진로협의회운영 420 420 0

1.일반업무추진비 420 420 0

3.자유학기(년) 활동 55,780 48,300 7,480

1.자유학기(년)제활동 55,780 48,300 7,480

1.진로탐색활동 36,335 27,645 8,690

1.교육운영비 36,335 27,645 8,690
선비문화,기상과학체험비 : - 4,560,000원

*1회 =
-4,560,000

선비문화,기상과학체험 임차료 : 

-6,000,000원*2회=
-12,000,000

영어체험학습 임차료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

진로직업체험비 : 300,000원*11분야= 3,300,000

(성립전_1추)워크북 제작 : 6,500원*310명

=
2,015,000

워크북 제작 : 7,000원*310명= 2,170,000

(성립전_1추)워크북활동재료비 : 14,820원

*35종=
519,000
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예산액
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예산액
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증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

한옥마을,전통공예체험 : 8,000원*300명= 2,400,000

(성립전_1추)한옥마을,전통공예체험 : 610

원*320명=
196,000

(성립전_1추)4차산업과직업체험 : 25,000

원*310명=
7,750,000

4차산업과직업체험 : 300,000원*10분야 = 3,000,000

꿈액자만들기 : 13,000원*300명= 3,900,000

영어체험임차료 : 300,000원*10대= 3,000,000

2.주제선택활동 2,800 1,950 850

1.교육운영비 2,800 1,950 850 재료비 : 42,500원*20종= 850,000

3.예술,체육활동 4,192 5,852 -1,660

1.운영수당 1,792 4,352 -2,560 강사수당 : -32,000원*80시= -2,560,000

2.교육운영비 2,400 1,500 900 활동재료비 : 45,000원*20종= 900,000

4.동아리활동 7,344 7,952 -608

1.운영수당 2,304 4,352 -2,048 동아리강사료 : -32,000*64시= -2,048,000

2.교육운영비 5,040 3,600 1,440 동아리재료비 : 40,000원*36종 = 1,440,000

5.자유학년제운영 5,109 4,901 208

1.교육운영비 3,501 3,501 0

2.목적사업업무추진비 1,608 1,400 208 교사협의회 식비,다과 : 10,400원*20종 = 208,000

4.선택적 교육활동 39,561 23,290 16,271

1.방과후학교 운영 5,840 5,840 0

1.방과후학교운영 5,840 5,840 0

1.특기적성교육 5,840 5,840 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.일반업무추진비 80 80 0

2.교기육성 24,021 7,750 16,271

1.교기운영 24,021 7,750 16,271

1.쇼트트랙부운영 7,150 7,150 0

1.교육운영비 7,150 7,150 0

2.운동부지도자인건비 14,871 600 14,271
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1.기간제직원인건비 13,391 600 12,791
(성립전_1추)운동부지도자 연차수당 : 

443,000원*1명=
443,000

(성립전_1추)기본급,급식비 : 2,058,000원

*6월=
12,348,000

2.기간제직원법정부담금 1,480 0 1,480
(성립전_1추)기관부담보험료 : 246,660원

*6월=
1,480,000

3.제101회 전국동계체육대회 입상포상금2,000 0 2,000

1.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)유공지도자 포상금 : 

1,500,000원*1명=
1,500,000

2.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)유공학생 포상금 : 250,000원

*2명=
500,000

3.독서활동 9,700 9,700 0

1.독서활동운영 9,700 9,700 0

1.도서구입 7,300 7,300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 137,648 62,318 75,330

1.교무업무 운영 25,208 25,208 0

1.교무학사운영 25,208 25,208 0

1.교무학사운영 7,368 7,368 0

1.교육운영비 7,368 7,368 0

2.교육활동홍보 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

3.입학식 및 졸업식 6,180 6,180 0

1.교육운영비 6,080 6,080 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.교육과정평가 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

5.환경정리 5,200 5,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,200 5,200 0

6.교육과정설명회 2,120 2,120 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 720 720 0

7.교원능력개발평가 200 200 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 100 100 0

8.교권보호위원회운영 390 390 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 150 150 0

9.교육과정운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

10.신입생인적성검사 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.학습지원실 운영 13,810 7,260 6,550

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 13,410 6,860 6,550

1.학교정보화지원 6,860 6,860 0

1.교육운영비 6,360 6,360 0

2.기타자산취득비 500 500 0

2.원격교육운영 6,550 0 6,550

1.교육운영비 3,830 0 3,830
(성립전_1추)마이크및헤드셋구입 : 38,300

원*50개*2종=
3,830,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000 (성립전_1추)웹캠 : 400,000원*5개= 2,000,000

3.기타자산취득비 720 0 720
(성립전_1추)오캠프로그램 : 45,000원*16

개=
720,000

3.교육여건 개선 88,480 19,700 68,780

1.교육환경개선 88,480 19,700 68,780
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.PC구입 18,400 18,400 0

1.비품구입비 18,400 18,400 0

2.TV구입 0 1,300 -1,300

1.비품구입비 0 1,300 -1,300 TV구입 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

3.학교샤워실설치 11,680 0 11,680

1.일반수용비 11,680 0 11,680
(성립전_1추)샤워실및탈의실수선 : 

11,680,000원*1식=
11,680,000

4.실내체육시설확충 48,000 0 48,000

1.일반수용비 13,500 0 13,500 (성립전_1추)전기공사 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

(성립전_1추)실내수선공사 : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

2.비품구입비 34,500 0 34,500
(성립전_1추)냉난방기,공기청정기등 : 

3,200,000원*2종=
6,400,000

(성립전_1추)빔프로젝터,스크린 등 : 

1,550,000원*2종=
3,100,000

(성립전_1추)매트구입 : 184,000원*125개= 23,000,000

(성립전_1추)신발장,캐비넷 구입 : 

400,000원*5개=
2,000,000

5.학생신발장구입 10,400 0 10,400

1.비품구입비 10,400 0 10,400 학생신발장구입 : 32,000원*325개= 10,400,000

4.생활지도운영 10,150 10,150 0

1.학생생활상담지도 790 790 0

1.상담실운영비 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.인성인권교육 440 440 0

1.운영수당 440 440 0

2.학교폭력예방 1,210 1,210 0

1.학교폭력예방 1,210 1,210 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 340 340 0

3.일반업무추진비 270 270 0

3.학생안전교육 8,150 8,150 0

1.안전교육 8,150 8,150 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

6.학교 일반운영 401,375 396,479 4,896

1.시설 장비 유지 141,755 144,694 -2,939

1.학교시설장비유지 141,755 144,694 -2,939

1.공공요금및제세공과금 75,504 75,504 0

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.기타공공요금 27,504 27,504 0

2.연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.시설관리용역 7,836 7,836 0

1.일반수용비 7,836 7,836 0

4.시설일반관리 46,879 49,818 -2,939

1.기간제직원인건비 1,700 1,700 0

2.일반수용비 45,179 48,118 -2,939 소규모수선비 : -2,939,000원*1회= -2,939,000

5.화장실관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.당직관리 3,036 3,036 0

1.일반수용비 3,036 3,036 0

7.주차장임차 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

8.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교운영 협력 5,100 5,100 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 3,500 3,500 0

1.학부모회운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.운영수당 200 200 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.학부모시험감독운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교기관 운영 254,520 246,685 7,835

1.부서기본운영 89,164 95,964 -6,800

1.교장실운영 7,148 7,148 0

1.일반업무추진비 3,500 3,500 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 2,880 2,880 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.일반업무추진비 880 880 0

3.교무부운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

4.일반행정사무관리 49,176 50,176 -1,000

1.일반수용비 40,776 40,776 0

2.교직원복지비 1,400 1,400 0

3.비품구입비 7,000 8,000 -1,000 사무용가구, 행정장비 : -500,000원*2종= -1,000,000

5.시험장관리비 3,200 6,000 -2,800

1.일반수용비 1,200 6,000 -4,800 시험장관리경비 : -300,000원*16회= -4,800,000

2.운영수당 2,000 0 2,000 시험장관리수당 : 100,000원*20회= 2,000,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.관내외여비 23,460 26,460 -3,000

1.여비 23,460 26,460 -3,000 관내외출장여비 : -1,500,000원*2월= -3,000,000

2.행정지원인력운용 165,356 150,721 14,635

1.구 학부모회직인건비 49,629 49,629 0

1.무기계약직원인건비 44,829 44,829 0

2.무기계약직원법정부담금 4,800 4,800 0

2.시설관리원인건비 21,914 8,564 13,350

1.무기계약직원인건비 20,714 8,084 12,630 (성립전_1추)본봉 : 1,950,000원*6월= 11,700,000

(성립전_1추)명절휴가비,맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)퇴직금 : 430,000원*1명= 430,000

2.무기계약직원법정부담금 1,200 480 720
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 120,000

원*6월=
720,000

3.청소원인건비 51,725 51,350 375

1.무기계약직원인건비 48,005 47,630 375 초과근무수당 : 15,000원*25시= 375,000

2.무기계약직원법정부담금 3,720 3,720 0

4.경비원인건비 42,088 41,178 910

1.무기계약직원인건비 39,217 38,307 910 초과근무수당 : 13,000원*70시간= 910,000

2.무기계약직원법정부담금 2,871 2,871 0

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

세출합계 1,973,169 1,582,675 390,494
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